

Ind. N° 15  
Ass.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**CAMARA MUNICIPAL DE CAROLINA**  
**PÇA ALIPIO CARVALHO, Nº 50 – CENTRO**  
**CNPJ.: 06.777.072/0001-26**  
**TEL.: (99) 3531 3935**

**PESQUISA DE MERCADO - MATERIAL DE CONSUMO**

**LOTE I**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
1	Cola branca escolar liquida atóxica em tubo 90g, embalagem caixa c/ 12 unidades.	KOALA	cx	10	23,30	233,00
2	Cola isopor 80gr caixa c/ 12	KOALA	cx	5	47,70	238,50
3	Fita crepe 710 19x50m 5x1	EMBALADOS	pct	10	22,90	229,00
4	Fita dupla face papel, 18mm x 30 metros, pacote com 05 rolos	EMBALADOS	pct	10	35,50	355,00
5	Livro ata sem margens de 100fls 220x320, capa dura, folhas brancas.	SÃO DOMINGOS	unid.	5	20,90	104,50
6	Livro ata sem margens de 50fls 220x320, capa dura, folhas	TILIBRA	unid	5	12,90	64,50
7	Livro de ponto C/100 Fls 220x320, capa dura	SÃO DOMINGOS	unid.	6	21,90	131,40
8	Livro protocolo de correspondência Com 100 folhas; Formato 160 x 220 mm; Capa de papelão 0,705 grs, na cor preta e azul;	TILIBRA	unid.	6	8,90	53,40
9	TNT cores variadas	MON SERRAT	m	100	3,80	380,00
10	Folha de isopor 10mm.	ISOEST	unid.	40	2,75	110,00
11	Folha de isopor 15mm.	ISOEST	unid.	40	4,45	178,00
12	Folha de isopor 20mm.	ISOEST	unid.	40	5,75	230,00
13	Folha de isopor 25mm.	ISOEST	unid.	40	6,90	276,00
14	Percevejo nº 4, caixa c/ 100 unidades.	ACC	cx	30	5,30	159,00
15	Caixa em polionda para arquivo morto 350x130x245mm	FRAMA	unid	60	5,00	300,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
16	Registrador A-Z, Revestida interna e externamente com (plástico) Polipropileno da mesma COR, etiqueta dupla-face na lombada com identificação visual dos assuntos com bolsa plastica, alavanca com ferro antioxidante, alta precisão e revestimento de fácil limpeza, medidas: 35 x 28 x 8 cm, lombo Largo (LL), modelo luxo.	FRAMA	unid	60	12,90	774,00
17	Pasta para portfólio espaço p/50 fls	ACC	unid	15	15,90	238,50
18	Pasta para portfólio espaço p/100 fls	ACC	unid	30	22,90	687,00
19	Pasta polionda plástica transparente com elástico e aba de 20mm	FRAMA	unid	50	4,50	225,00
20	Pasta polionda plástica transparente com elástico e aba com elástico de 40mm	FRAMA	unid	50	5,60	280,00
21	Pastas sem elástico de plástico transparente grampo trilho	FRAMA	unid	50	3,75	187,50
22	Pastas ofício sem elástico de papelão cores variadas grampo trilho	FRAMA	unid	100	2,95	295,00
23	Pasta de papelão c/elástico e aba ofício cores variadas.	FRAMA	unid	120	2,25	270,00
24	Pasta suspensa, corpo em Cartão Kraft, possui 2 Hastes Plásticas, medidas 405 x 15 mm, acompanha 1 Visor + Etiqueta Branca e 1 grampo plástico, gramatura: 170 a 200g, espessura: 0,25 a 0,28 mm, caixa 5x1	FRAMA	cx	50	13,50	675,00
25	Apontador plástico resistente com um furo e uma lâmina grossa e afiada para lápis grafite caixa c/ 12 unidades, cores sortidas. Sem depósito.	FABER CASTELL	cx	10	12,00	120,00
26	Borracha ponteira na cor branca, macia, caixa 100x1	MERCUR	cx	10	20,50	205,00
27	Caneta esferográfica azul cor azul; escrita macia, ponta 1.0mm esfera de tungstênio, corpo arredondado e transparente, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solventes. Caixa com 50 unidades.	COPACTOR	cx	20	40,00	800,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
28	Caneta esferográfica preta cor preta; escrita macia, ponta 1.0mm esfera de tungstênio, corpo arredondado e transparente, resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e solventes. Caixa com 50 unidades	COPACTOR TOP 2000	cx	10	40,00	400,00
31	Lápis preto nº 2, Formato roliço, com no mínimo 15cm, macio, resistente, fabricado com madeira reflorestada caixa c/144 unid.	INJPEN	CX	10	42,00	420,00
32	Pincel marcador de textos cores sortidas com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar e destacar, ponta chanfrada, maior destaque, maior durabilidade, 2 medidas de traço: 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, grifpen dt/am, tamanho aproximado de 12 cm, caixa com 12 unidades	CIS	cx	10	30,00	300,00
33	Pincel pc/ cd cores variadas	CIS	unid	50	4,50	225,00
34	Reabastecedor p/ pincel atômico, cores variadas, caixa c/ 12 de 37 ml	GRAMPLINE	CX	10	58,80	588,00
35	Régua plástica incolor de 30cm comprimento, com superfície lisa na parte milimetrada e largura aproximada de 3,5 cm, caixa c/ 24x1 unid	ACRIMIL	pct	10	19,90	199,00
36	Régua plástica incolor de 50cm comprimento, com superfície lisa na parte milimetrada e largura aproximada de 3,5 cm, caixa c/ 25 unid	ACRIMIL	cx	10	52,50	525,00
37	Alfinetes 50 g Nº 29	ACC	cx	10	5,00	50,00
38	Clips de arame de aço niquelado 2/0 caixa c/25 caixinhas	ACC	cx	15	102,00	1.530,00
39	Clips de arame de aço niquelado 3/0 caixa c/ 25 caixinhas	ACC	cx	15	102,00	1.530,00
40	Clips de arame de aço niquelado 6/0 caixa c/ 25 caixinhas	ACC	cx	15	102,00	1.530,00
41	Clips de arame de aço niquelado 8/0 caixa c/ 25 caixinhas	ACC	cx	15	97,00	1.455,00
42	Clips de arame de aço niquelado colorido médio c/100 unid.	ACC	cx	15	6,80	102,00
43	Estilete largo com lâmina em aço temperado 6", corpo injetado em polipropileno, dispositivo para travar lâmina, quebrador de lâmina removível	GRAMPLINE	unid.	20	4,50	90,00
44	Extrator de grampos - tipo espátula com 15cm em aço cromado.	GRAMPLINE	unid.	15	4,20	63,00



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
45	Grampeador de mesa, fabricado em metal e plástico ABS, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel. Utiliza grampos 26/6.	GRAMPLINE	unid.	20	22,00	440,00
46	Grampo 26/6, fabricado com arame de aço revestido resistente à oxidação, produto não perecível, com pontas cortantes, contém 24 pentes com 210 gramas, caixa com 5000 unidades, com extra proteção contra oxidação.	GRAMPLINE	cx	20	6,90	138,00
47	Grampo p/pasta c/trilho de aço 50x1 80mm	GRAMPLINE	cx	20	13,00	260,00
48	Perfurador de papel de mesa, metálico com 2 furos, diâmetro dos furos: 3mm, com armazenador de confetes tamanho médio 20 fls.	GRAMPLINE	unid	10	20,00	200,00
49	Almofada para carimbo numero 2, cores variadas Com tecido de longa duração; em estojo plástico com tinta;	GRAMPLINE	und	10	15,50	155,00
50	Bobina para fax. Em papel térmico com 216mm x 30m	SILFER	unid	15	14,50	217,50
51	Calculadora de Mesa, 8 dígitos, bateria + solar; Alimentação por bateria, alimentação solar, tecla memória, raiz quadrada, inversão de sinal, porcentagem, embalagem Box.	SHEN	unid	10	25,00	250,00
52	Corretivo líquido base de resinas, água, plastificantes e pigmentos brancos; contendo dizeres do fabricante e prazo de validade, contendo 18ml. Cada, validade mínima de 12 meses. Caixa c/12.	KOALA	cx	10	30,00	300,00
53	Elástico borracha tipo látex numero 18, saco com 100g, alta resistência.	MERCUR	pacote	30	6,50	195,00
54	Fita adesiva larga, polipropileno transparente – rolo grande 48mm x 45m, pacote com 5 rolos	EMBALANDOS	pct.	25	15,50	387,50
55	Molha dedo 12g, fabricado com glicóis, ácidos graxos, corante e aromatizante; caixa c/ 12	JAPAN STAMP	cx	10	55,00	550,00
57	Tesoura em aço inox 8" de 21 cm, lamina de aço afiada e corto preciso, com uma das pontas em formato arredondado e cabo de plástico preto com pino vermelho.	GRAMPLINE	unid	10	22,00	220,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
58	Tinta para carimbo - 40ml, para todos os tipos de almofadas, tinta à base de água, caixa com 12 unidades, Cores variadas caixa c/ 12 unid	GRAMPLINE	cx	10	72,00	720,00
59	Álcool etílico hidratado 92,8% líquido embalagem de 1 litro, caixa c/ 12 unidades	FLOPS	cx	15	85,00	1.275,00
60	Envelope amarelo ouro grande - 31 x 41cm	IPECOL	unid.	1.000	0,50	500,00
61	Envelope amarelo ouro médio - 240 x 340cm	IPECOL	unid.	1.000	0,50	500,00
62	Envelope amarelo ouro pequeno - 176 x 250mm	IPECOL	unid.	1.000	0,50	500,00
63	Envelope papel officio pardo A4	IPECOL	unid.	1.000	0,50	500,00
64	Papel Sulfito: tipo A4 75g/ m2, formato: 21x29,7cm, tipo: papel alcalino, papel produzido com fibras virgens de eucalipto, na cor	COPIMAX	cx	50	170,00	8.500,00
<b>valor total</b>						<b>32.614,30</b>

**LOTE II**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
1	Água sanitária, composição princípio ativo estabilizante, alcalinizante e água, embalagem plastica opaca com alça contendo 2lt, caixa com 06 unidades.	ECONÔMICO	CX	15	22,00	330,00
2	Detergente liquido de 1ª qualidade, composição Tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, controlador pH, branqueador óptico, corante, fragrância e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável, apresentado em embalagem plásticas transparente, resistente com 500ml, caixa c/ 24 unid.	ECONÔMICO	CX	18	36,50	657,00
3	Sabão em barra composição sabão de ácidos glaxos de sebo, sabão de ácidos glaxos de soja, cloreto de sódio, glicerina, silicato de sódio, embalado em caixa 10 pct de 05 barra de 200 g	IPÊ	CX	20	65,00	1.300,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
4	Sabão em pó composição tensoativo aniônico, taponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador óptico, enzima, corante, essência, água e carga, embalagem caixa de papel contendo 500grs, caixa com 24 unidades.	OMO	CX	15	80,00	1.200,00
5	Sabonete fragrâncias variadas, composição sais sódicos de ácidos graxos, hidróxido de sódio, glicerina, cloreto de sódio, formoldeído, distiribifenil dissulfonato dissódico, edetato tetrassódico, etidronato, embalados em papel, pct c/ 12 unid 90gr	PROTEX	PCT	24	22,00	528,00
6	Copo descartável capacidade de 180ml, pacote com 100 unidades, em caixa com 25 pacotes.	FC	cx	40	71,20	2.848,00
7	Copo descartável capacidade de 50ml, pacote com 100 unidades, em caixa com 50 pacotes.	FC	cx	40	90,00	3.600,00
8	Saco de lixo de 30 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ pct 25x10	LEVE FORTE	PCT	25	70,00	1.750,00
9	Saco de lixo de 50 lts reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x10 pct	LEVE FORTE	pct	25	70,00	1.750,00
10	Saco de lixo de 100 lts, reforçado, resistente, na cor preta, fardo c/ 25x6 pct	LEVE FORTE	PCT	25	78,00	1.950,00
11	Cesto de lixo de plástico, roliço com furos, sem tampa, com o diametro da boca maior que o do fundo, para banheiro com no mínimo 10l.	ELDORADO	unid.	20	2,60	52,00
12	Flanela, 30x60, na cor amarelo ouro, embalagem com 12 unidades.	JANETEX	DZ	15	23,00	345,00
13	Pá para lixo, Material sintético e pigmento, cabo curto.	NCAVAS	unid.	20	4,50	90,00
14	Pá para lixo, material sintético e pigmento, com cabo longo.	NCAVAS	unid.	20	14,00	280,00
15	Pano de chão, em algodão, poliéster e viscose, medindo 67cm x 39cm, tipo saco	MULTICLEAN	unid.	60	4,46	267,60
16	Pano de prato, alvejado, 100% algodão, medindo 40 x 63cm.	MPTEX	unid.	50	3,50	175,00
17	Rodo de madeira, 40 cm, com dupla borracha de alta resistência.	CONDOR	unid	35	5,50	192,50
18	Rodo de madeira, de no mínimo 60 cm, com dupla borracha de alta resistência.	CONDOR	unid	25	25,00	625,00



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
19	Vassoura de nylon, cabo em polipropileno 12x1	CONDOR	unid	30	9,00	270,00
20	Desodorizador de ar composição cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etilbenzil e cloreto amônio 0,15%, ingrediente ativo, solubilizantes coadjuvantes, perfume, apresentado em spray aerosol com 400ml/286g, caixa c/12 unid	BOM BRIL	CX	10	87,00	870,00
21	Esponja dupla face de limpeza, composição: espuma de poliuretano com agentes antibactérias e fibra sintética com abrasivo, medindo 10mm x 75mm x 20mm, caixa com 48 unidades.	WISH	CX	15	30,00	450,00
22	Lã de aço, em aço carbono, embalados em pacotes com 8 rolos em embalagem plástica, fardo com 14 pacotes. 14x8 unid	BOM BRIL	fardo	10	20,40	204,00
23	Limpador multi uso, azul, composição linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante, éter glicólico, álcool, perfume e água. Frasco plástico de 500 ml, caixa com 24 unidades.	ECONÔMICO	CX	10	65,00	650,00
24	Limpador para vidros c/ gatilho vidrex bio álcool, composição: tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, álcool, éter glicólico, hidróxido de amônio, corante, perfume e água. frasco plástico com 500ml, caixa com 12 unidades	VIDREX	CX	5	145,00	725,00
25	Lustra-móveis, composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante, embalagem plástica opaca contendo 500ml, caixa com 12 unidades	BRILHOL	CX	5	110,00	550,00
26	Luva de borracha para limpeza, composição látex, forrada com flocos de algodão, embalagem plástica opaca contendo 1unidade, tamanhos P, M e G	WISH	PARES	50	7,50	375,00

Proc. N° 22  
 Ass. 16

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
27	Desinfetante composição essência de pinho, nonifenol etoxilado 9,5 moles, cloreto de alquildimetil benzil amônio- 0,6% (princípio ativo), dispersão de copolímero estireno acrílico, corante, em embalagem plástica transparente de 2 L, caixa c/ 06 unidades.	VOREL	CX	30	32,00	960,00
28	Desodorizador de vaso, composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, sulfato de sódio, emoliente, perfume e corante. Cx com 48 unid	AZULIM	CX	15	62,00	930,00
29	Papel higiênico branco, neutro, bloco picotado, tamanho: 16 X 4 X 30 m, macio, fardo com 64 unidades. Não cotar papel colorido ou reciclado	SUBLIME	FD	60	48,00	2.880,00
30	Papel toalha branco 100% Fibras naturais, em rolo, pacote com 02 rolos, em fardo com 10 pacotes.	SKALA	FD	40	45,00	1.800,00
31	Escova para vaso sanitário, com suporte, com cabo em plástico resistente, cerdas.	CONDOR	unid.	20	6,50	130,00
32	Escovinha para lavagem de mãos	CONDOR	unid	10	5,60	56,00
33	Bacia de plástico redonda capacidade mínima de 16 litros	ELDORADO	unid	5	11,70	58,50
34	Balde plástico reforçado na cor preta, capacidade mínima de 12 litros	ELDORADO	unid	5	8,50	42,50
35	Garrafa Térmica capacidade mínima 1 litros para café	TERMOLAR	unid.	5	24,00	120,00
36	Garrafa Térmica capacidade mínima 5 litros para água	TERMOLAR	unid.	5	38,00	190,00
37	Jarra plástica para suco, capacidade mínima 2 litros	TERMOLAR	unid.	5	9,00	45,00
38	Papeiro para café nº18 de alumínio	ABC	unid	5	15,50	77,50
<b>valor total</b>						<b>29.323,60</b>

**LOTE III**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
1	Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar, embalagem pacote de 2 Kg, fardo de 15 pacotes.	ITAJÁ	kg	300	3,25	975,00
2	Água Mineral sem gás, em garrafão de 20 litros retornáveis, com validade de 03 meses. Marca Mar Doce	SANTA CLARA	garrafão	300	10,00	3.000,00



inv. n° 23  
 Ass. 8/7

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
3	Água Mineral sem gás acondicionada em copos de 500ml, com 12 unidades, com validade de 12 meses.	SANTA CLARA	caixa	160	16,00	2.560,00
4	Café torrado e moído, embalagem de 250g, fardo com 20 pacotes.	MARATÁ	fardo	35	100,00	3.500,00
5	Coador para café tamanho grande confeccionado em tecido de alta resistência. Costurado.	COATUDO	unid.	15	2,00	30,00
6	Colher descartável, Poliestireno e aditivo branco, pacote com 50 unidades. Tipo refeição.	PLASTIBEL	pct	100	4,50	450,00
7	Garfo descartável, Poliestireno e aditivo branco, pacote com 50 unidades. Tipo refeição.	PLASTIBEL	pct	100	5,50	550,00
8	Guardanapo de papel grande folha simples branco, embalagem plástica transparente, medidas 20 x 22cm , com 12 pacotes de 50 folhas.	SANTAPEL	pct	50	14,50	725,00
9	Isqueiro a gás cartela c/ 12 unidade	BIC	cartela	2	39,00	78,00
10	Toalha de rosto pequena	ITATEX	unid.	60	12,50	750,00
<b>valor total</b>						<b>12.618,00</b>

**LOTE IV**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
1	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - A base de farinha de trigo com açúcar, soro de leite, gordura vegetal hidrogenada, aroma e lecitina de soja, enriquecido com ferro. Embalagem individualizada em papel celofane em caixas de papelão. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g . (caixa c/20 de 400 g)	PILAR	cx	15	100,00	1.500,00
2	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER - salgado, tipo água e sal, contendo cloreto de sódio em quantidade que acentue o sabor salgado, além dos substâncias normais do produto. Embalagens individualizadas em papel celofane em caixas de papelão. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de 400g . (caixa c/20 unid 400g)	VITARELA	cx	15	95,00	1.425,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR	
					UNIT.	TOTAL
3	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Embalagens resistentes, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Deverá atender as especificações técnicas da Portaria nº 369 de 04/09/1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do ministério da Agricultura. Validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 200g, fardo com 50 unidades.	CAMPONESA	FARDO	10	225,00	2.250,00
<b>valor total</b>						<b>5.175,00</b>

79.730,90

OBS.: A presente pesquisa de preços foi feita por telefone, por meio eletrônico, em diversas

Carolina - MA, 17 de janeiro de 2017.

*Ana Paula Coutinho da Costa Vieira*

Ana Paula Coutinho da Costa Vieira

Responsável pelo levantamento